¹ Bern. Chr. Rom. Pont. et in lib. de Rom. imp. Ms. Vat. bibl. sign. num. 2043. Ms. Vat. bibl. sign. num. 3765. Ptol. Luc. Hist. Eccl. l. xxv. c. 40. — ² Alb. Muss. t. i. c. 3. — ³ Lib. i. Ep. com. DLXXI.

⁴ Aut. iii. p. lit. xxii, c. 2. in fine.

fullam approbamus, pronuntiamus et declaramus plene sufficientem et habilem ad suscipiendum hujusmodi imperialis celsitudinis dignitatem : decernentes et pronuntiantes, unctionem, consecrationem et imperii Romani coronam tibi per manus nostras debere concedi loco et tempore opportunis, ad quae ex nunc nos offerimus paratos : magnitudini tuae nihilominus concedentes nostrum et Romanæ Ecclesiae favorem et gratiam consuelos ; præcipientes ex nunc omnibus subditis tuis, quod tibi tanquam regi Romanorum vero, et per Sedem Apostolicam approbato ad imperium oblinendum, effacieiter pareant et intendant.

44. « Et quia tam pro generali futuro Concilio, quod jam mandavimus convocari, quam pro aliis arduis et inevitabilibus fidei Christianæ negotiis multa nobis imminent necessario facienda, quæ non possent absque gravi periculo universalis Ecclesiae prætermitti, ante quorum expeditionem, aha ponderosa implicare negotia, vel explicationi ipsorum intendere commode non possemus ; ut urgentibus ad præsens negotiis utiliter expeditis, annuentे Deo votis tuis et postulationibus tam feliciter quam celeriter satisfiat, celsitudini tuae ad unctionem, consecrationem et coronationem imperii Romanorum de manibus nostris in Basilica principis Apostolorum de Urbe, Deo auctore, sumendas festum Purificationis B. Mariæ, quod erit usque ad biennium, computandum a proximo futuro festo Purificationis ejusdem, tibi de ipsorum fratum consilio assignamus. A dictis quoque procuratoribus et nuntiis tuis, habentibus super hoc plenum et speciale mandatum, in animam tuam, prout ipsi nobis frequenter obtulerant, recipimus debitum juramentum.

« Euge igitur, fili charissime; recognosce humiliter tui beneficia Creatoris, ejus beneplacitis te copta, dirige vias tuas in semitis mandatorum ipsius, ejus ministros honora, imo ipsum in illis ; honora Ecclesiam matrem tuam, longevitatem namque vitæ, parentum etiam temporalium honorificatio pollicetur. Recogita diligenter et tenaci commendata memoria, quam gratiosam tam olim in multis casibus, quam nunc in nuntiorum tuorum expeditione celeri et felici Romanam Ecclesiam invenisti : et ideo ipsam, ejus et aliarum Ecclesiarum honorem et jura dilige, protege et conserva, pacem dilige, regem imitando pacificum. Firma justitia thronum tuum, illam sectare, fructus enim justitiae pax illa, si ante te ambulet, gressus tuos ponens in via tibi ab invio præcavebit. Nec te clementia deserat, que amicos et devotos multiplicans ad imperii adjicit firmatatem. Age viriliter et semper eorū tuum in Domino confortetur. Dat. Avinioni VII kal. Aug. anno IV ».

45. *Ungariam optimus Constitutionibus munit legatus Apostolicus.* — Dum bæc ab Romano Pontifice deernebantur, proceres populi in Pannonia Gentilis tituli Sancti-Martini-in-Montibus presbyteri cardinalis atque Apostolicæ Sedis legati

opera mentuo nexu ac fædere post diutinas dissensiones devineti sunt. Ad delenda enim veterum discordiarum semina, atque ad temperandam optimis institutis Ungariam habiti sunt Budæ ab eodem legato, Clementis V auctoritate, solemnes presulum ac procerum conventus, in quibus, consentientibus omnibus ordinibus, egregiae Constitutiones sanctæ sunt⁴, quarum præcipuae nobis tantum leviter delibandæ. In primis pro alenda publica pace omnes, qui adversus Carolum regem conjurarent, non modo politicis legibus plectendos, sed etiam nonnullis pœnis Ecclesiasticis, quæ ipsos etiam posteros irretirent, afficiendos decrevit.

« Præsenti decreto de consensu præsentis Concilii duximus statuendum, ut si quis in hoc flagitiū genus irrepererit, quod in dominum Carolum illustrem regem Ungariæ manus violentas injecerit, aut aliquod in personam ipsius noctumentum procuraverit, vel socius fuerit facientis ; aut fieri mandaverit, vel consilium dederit aut favorem, seu receptaverit scienter eundem; præter pœnas, quas dictæ leges reis hujusmodi criminis ingerunt et infligunt, omnibus feudis, gratiis, privilegiis, et beneficiis spiritualibus et temporalibus, eis ab Ecclesia quacumque concessis, sit privatus et perpetuo spoliatus. Et nihilominus vassalli, comites, castellani, Jobagiones et alii officiales ipsius a fidelitate, homagio, obedientia et alia qualibet præstatione, qua ei tenebantur adstricti, juramento, vel quacumque alia firmitate vallata, eo ipso sint absoluti et liberi præsentis auctoritate decreti. Et ut tanti criminis ultio feratur non solum in actores scelerum, sed in progeniem damnatorum, cum dignum sit, ut nefandi ratione flagitiū ultionis severitas amplius extendatur, et propter enormitatem delicti pœnarum modus exuberet; præsenti adjicimus sanctioni, quod nulli talium filiorum aperiatur janua dignitatis Ecclesiasticæ vel honoris, imo perpetuo ad quodlibet Ecclesiasticum ministerium præsentis Constitutionis auctoritate reddatur inhabilis, nec ad aliquod Ecclesiasticum beneficium, nisi per dispensationem Sedis Apostolice vel legati de latere, possit quomodo libet reassumi. Publicata utsupra (nimis Budæ), VII idus Maii.

46. Promulgata alia est sanctio gravissima de corona regia, quam sanctam vocabant, eo quod S. Stephanus Ungariæ rex a Pontifice Romano acceptam gestasset, tantæque apud Ungaros venerationi erat, ut simplices jns regium in ea corona situm putarent. Quæ opinio cum antea Wenceslao rege Boemie, dein Othone duce Bavariae, demum Ladislao Waywoda ea potitis graves tumultus peripisset ; legatus cardinalis decrevit, eam profanam habitumiri, nisi a Waywoda constituto tempore restitueretur, aliamque Carolo regi iustratam

⁴ Ext. in l. Priv. Rom. Eccl. tom. I. pag. 192. et in Ms. Vall. sign. lit. B. num. 12. pag. 305.

sacra prece ab Romana Ecclesia in prioris locum ejusdem dignitatis tradendam : « De consilio, inquit, et assensu venerabilium in Christo patrum et dominorum archiepiscoporum, episcoporum et baronum regni prædicti præsentim duximus statuendum, quod corona præfata, quæ per nobilem virum Ladislaum Voyvand detinetur ad præsens, nisi usque ad proximum futurum Concilium, in præseuti Concilio ordinatum, nobis libera et expedita restituta fuerit, ex nunc præsentis Constitutionis vigore sit penitus interdicta, et pro interdicta, profana et reproba tamdiu ab omnibus habeatur, quamdiu per ipsum Ladislaum, vel quemcumque alium sic detenta fuerit, et quousque ad manus nostras, seu legitimi regis vel Atbensis Ecclesiæ, ad quam spectare dñoscitur, libere fuerit restituta; et quod alia fabricetur, quæ per nos nomine Romanæ Ecclesiæ eidem regi et regno donetur, et per nos seu auctoritate nostra benedicatur solemniter: qua in locum succedente prioris, dictus rex successoresque sui coronentur, eamque auctoritate nostra, ut prædictur, benedictam, tam rex et successores prædicti, quam barones et nobiles, ac populus universus pro vera et legitima corona perpetuo recipere debeant et habere: juris enim declarati existit, quod in focum alterius eadem auctoritate surrogata res quælibet, jure, quo illa, censeatur eodem, illiusque generali sortiatur naturam, in cuius locum substituitur et honorem.

« Quod si corona præfata rehabita, seu alia fabricata, et auctoritate nostra benedicta, de novo occupari, abscondi, deperdi, vel sic deficere, quod ad usum debitum non possit haberi, quoquo modo contingat, volumus quod per venerabiles in Christo patres dominos Strigoniensem et Colocensem archiepiscopos, de consilio et consensu omnium vel majoris partis suffraganeorum suorum, interdicunt sic occupata vel perdita, quousque, occupatione cessante, prædicta corona eadem in Albensi Ecclesia reposita fuerit, seu regi legitimo liberaliter restituta: et alia similiter nomine Romanæ Ecclesiæ fabricetur et benedicatur, quæ taliter benedicta, pro vera et legitima habeatur ab omnibus, ut de benedicenda auctoritate nostra superius est statutum. Si autem præfati archiepiscopi se concordare, vel consensum majoris partis suffraganeorum suorum habere nequierint, super eo, quod fieri debeat, Sedes Apostolica consulatur; totiesque prædicta juxta modum superius declaratum fieri possint et debeant, quoties evenit necessitatibus suaserit sic agendum.

« Cupientes insuper ut quos reverentia Dei, amorque virtutis a malo non revocat, formidine saltem pœnæ perterriti assuescant odisse peccatum, statuimus ut si quis deinceps in eam temeritatem proruperit, quod præfatam sacram coronam seu eam vel eas, quas illius loco surrogari contigerit, per se vel alium, publice vel occulte, furtive surripiat, vel per violentiam occupet, seu in

laesionem et damnum legitimi regis, qui pro tempore fuerit, aut regui ejusdem quoquo modo detineat vel usurpet, surripienti, occupanti, detinenti, vel usurpanti prædictis sub quovis colore quesito auxilium, consilium dederit, vel favorem, cujuscumque præminentia, status et conditionis existat, eo ipso sententiam excommunicationis incurrat: et si quidem prædicta vel eorum aliquod publice fecerit, seu fautor fuerit facientis, omnibus feidis, concessionibus, privilegiis, vel quibusvis gratiis, quæ a Romana vel alia quacumque Ecclesia obtineat, sine spe restitutionis, præsentis Constitutionis vigore, perpetuo sit privatus. Si vero clericus fuerit, dignitatibus, Ecclesiis et beneficiis omnibus, quæ obtinet, se privatum et ad obtinendum inhabilem, et nihilominus excommunicationis sententiam, etiamsi episcopali et suprema dignitate præfutgeat, incurrisse se noverit ipso facto. Si autem universitas fuerit, interdicto, et nihilominus universitatis ejusdem principales auctores excommunicationi subjaceant: et demum nisi sic offendentes resipuerint, cum Dathan et Abiron (quos terra vivos absorbuit) accipient portionem. Nullus insuper, præterquam in mortis articulo et satisfactione præmissa, a dicta sententia excommunicationis absolvit, nec interdictum ipsum relaxari valeat sine Apostolice Sedis, vel nostra licentia speciali. Publicata ut supra (nimurum Budæ), VIII idus Maii ».

47. Caroli II Siciliæ regis obitus. — Cœperat Ungaria latis a legato Apostolico optimis Constitutionibus ad pristinum splendorem reflorescere sub rege Carolo, cum illius avus paterus ejus nominis Secundus Siciliæ rex e vivis excessit, de quo hæc Bernardus¹: « Anno Domini mcccix, quinta die introitus Maii obiit Carolus II rex Siciliæ, comesque Provinciae, filius quondam primi Caroli regis Siciliæ, regni sui, computando ab obitu patris sui, xxv ». Quibus consentanea tradunt Jordanus², Joannes Villanus³, et S. Antoninus⁴, illumque in senectute laudes regias incontinentiae vitio⁵ fœdasse, sed par est credere divinam misericordiam sanctissimi ipsius filii Ludovici, qui fastu regio conculcato D. Francisci humilitatem secatatus erat, precibus placatam flexisse Carolum ad expianda lacrymis scelera: pro cuius etiam anima levanda illius uxor regina Maria plurimas preces apud Deum effudit, obtinuitque a Clemente papa sequenti anno, ut fideles ad exhibendum illud viro pietatis officium pelliceret, indulgentiarum præmia iis erogari⁶, qui pro eripienda flaminis purgatoriis illius anima sacras orationes Deo porrexissent.

« Clemens, etc. universis Christi fidelibus præsentes litteras inspecturis.

« Cum claræ memoriae Carolus rex Siciliæ, qui

¹ Bern. Chr. Rom. Pont. et Ms. Vat. bibl. sign. num. 3763. —

² Jord. Ms. Vat. bibl. sign. num. 1960. c. 234. — ³ Jo. Vill. l. viii. c. 108. — ⁴ Ant. iii. p. xl. xxl. c. 9. § 1. — ⁵ Jo. Vill. ubi sup. Coll. Hist. Neap. l. v. — ⁶ Lib. v. Ep. com. ccvi.

dum viveret, fidelitatis constantiam, obsequendi promptitudinem, et devotionis affectum impendere fideliter studuit Ecclesia matri sue, in terra morientium positus, et justis operibus fidei tenuerit salutiferum sacramentum, et dormitionem acepiens optimam repositam gratiam habere credatur; nos charissimae iu Christo filiae nostrae Mariae reginæ Sicilie illustris reliete dicti regis viduae precibus annuentes, volentes ut i, qui pro salute anime dicti regis apud Deum orationibus devotis instabunt, letitiae dona offerant et salutis, omnibus Christi fidelibus vere pœnitentibus et confessis, qui pro anima predicti regis devote Deum oraverint, pro singulis diebus, in quibus hujusmodi orationes ad Deum effuderint, de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Apostolorum Petri et Pauli auctoritate confisi, viginti dies de injunctis sibi pœnitentiis misericorditer in Domino relaxamus, presentibus post quinquennium minime valutis. Dat. Aven. III non. Februario anno V ».

18. *Succedit Robertus qui dicitur juramentum fidelitatis Pontifici.* — Exorta est extineto Carolo haud levis de regni successione inter Robertum Caroli tertium natu filium et Carolum Ungariae regem, quem Siculi regni jura, utpote ex Carolo Martello majori natu regis Siculi filio oriundum respiciebant. Sed Bonifacii VIII Constitutio adversabatur Carolo, qua ad sopia bella imminentia a Carolo II regem consultus sanxerat¹, ut is Siculo sceptro succederet, qui proximo gradu regem Siculum eo tempore, quo e vivis excederet, habita in eodem gradu aetatis ratione, attingere compertus esset. Cum vero S. Ludovicus episcopus Tolosanus secundus natu, defuncto Carolo Martello, melioris regni spe caducum sceptrum immortaliter commutasset, Roberti causa vicit² Clementis Pontificis auctoritate, cum id Siculae rei conduceret, tum ob Roberti sapientiam ac scientiam militarem, tum ne Carolus, qui vix Ungarico regno sufficeret, alterius regni mole obrueretur: cum maxime ea regna disjuncta essent, bellisque gravissimis saepius fluctuarent. Ut vero postea post Roberti mortem inter utriusque posteros ea recruederit controversia, atque in bellum functionum eruperit, suo loco dicetur.

Jam cœptam de Roberto orationem prosequamur, de cuius auspiciis haec Berwardus³: « Successit in regno et comitatu Robertus filius ejus, qui fuit coronatus et unctus in regem per Clementem papam V apud Avignonem, Dominica prima sequentis Augusti anno Domino prætaxato ». Adstipulantur his Jordanus⁴ alique auctores. De Roberti tamen successione in regno Siculo dissentit a Bernardo Jo. Villanus⁵ in designando perfecte regiae inunctionis die, dum ait Robertum Junio mense Neapoli magno procerum comitatu,

tricemiumque apparatu in Provinciam vectum ad Clementem se contulisse, atque ab eo festo Deipare natalitio die diadema solemniter rite exornatum. Constat certe ex Roberti litteris ipsum die vigesima sexta mensis Augusti hujus anni Avenione Pontificis beneficio atque auctoritate Siculum sceptrum capessere professum esse, fidemque suam concepta subjectus verbis formula¹ obstrinxisse.

49. « In Nomine Domini. Amen. Ego Roberlus Dei gratia Rex Sicilie ad honorem Dei omnipotentis Patris et Filii et Spiritus sancti, et beatæ gloriæ virginis Marie, beatorum quoque Apostolorum Petri et Pauli, et Ecclesie Romanae lignum homagium facio tibi domino meo Clementi papæ V tuisque successoribus canonice intrantibus, et ipsi Romanae Ecclesie pro regno Sicilie et tota terra, quæ est citra pharum usque ad terrarum confinia ejusdem Ecclesie: quæ utique regnum et terram excepta civitate Beneventana cum toto territorio et omnibus districtibus et pertinentiis suis secundum anticos fines territorii, pertinentiarum, et districtus civitatis ejusdem, per Romanos Pontifices distinctos vel iu posterum distinguendos claræ memorie domino Carolo regi Sicilie avo meo et hæredibus suis quorum ego hæres existo, prædicta Ecclesia Romana concessit: et recognosco et fateor, quod inter Romanam Ecclesiam et prædictum avum meum conditiones, conventiones, modus et forma, ac pacta infrascripla interveniunt, et fuerint apposita in concessione regni sibi suisque hæredibus per Romanam Ecclesiam facta, seu auctoritate ipsius in prædicta concessione, pertinentia seu spectantia ad personas eorum, qui successuri erant ipsi avo meo suisque hæredibus in terra et regno prædictis et eorum qui in eisdem successuri sunt mihi meisque hæredibus: neconon ad successionem, vel formam, seu modum succedendi ipsi avo meo suisque hæredibus, et mihi meisque hæredibus in regno et terra præfatis. Quæ omnia et singula tam me quam meos in dictis regno et terra hæredes servaturos promitto, et contra ea non venturos, quæ talia sunt. Si in nostro vel hæredum nostrorum obitu legitimum, prout subsequitur, hæredem nos aut ipsos, quod absit, non habere contigerit, regnum ipsum ad Romanam Ecclesiam, ejusque dispositionem libere revertatur, etc. » Eadem pactiones sunt iisdem conceptæ verbis, quæ a nobis in xiv tomo² allatae sunt, quarum postrema haec est:

20. « Promitto etiam quod nullam confœderationem, seu pactionem, vel societatem cum aliquo imperatore, vel rege, seu principe vel Saraceno, Christiano, vel Græco, aut cum aliqua provincia, seu civitate, aut communitate, vel loco aliquo scienter contra Romanam Ecclesiam, vel in dam-

¹ Annal. tom. xiv. An. Chr. 1297. num. 53. — ² Pandul. Coll. v. Hist. Neap. — ³ Beru. Chr. Rom. Pont. Ms. Vat. sign. num. 3675. — ⁴ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ⁵ Jo. Vill. I. VIII. c. 412.

¹ Ext. apud Clem. I. iv. Ep. com. DCIX. et in arce S. Aug. in I. Priv. Rom. Eccl. tom. III. pag. 297. inter Coll. Plat. tom. I. pag. 335. et in Ms. Vall. bibl. sign. lit. B. num. 12. pag. 319. — ² An. Chr. 1295. num. 14. et an. 1289. num. 2. etc.

num Ecclesiam faciam : et si etiam fecero ignorantem, teneam et promitto ad mandatum Ecclesiae reverare. Denique omnes praemissas conditiones, quae in persona mea apponuntur, circa meos etiam in regno ipso haeredes et successores volo et intelligo esse dictas, salvis omnibus, quae circa alios haeredes meos ordinatae consistunt, prout superius est expressum. Ego etiam do hec privilegium, seu litteras praesentes tibi domino papae et Romanæ Ecclesiae memoratis Aurea Bulla bullatum seu bullatas, in quo vel in quibus proprio juramento fateor et recognoso expresse, regnum Siciliæ et totam terram, quæ est extra pharum, usque ad confinia terrarum Romanæ Ecclesiae (excepta civitate Beneventana cum territorio et pertinentiis ejus, quæ, ut dictum est, Ecclesiae remanebit eidem) ex sola gratia et mera liberalitate Sedis Apostolicæ sacerdotio ayo meo, mihi meisque haeredibus in feudum fore concessa ; meque habere et tenere regnum et terram hujusmodi a dicta Romana Ecclesia in feudum pro me meisque haeredibus in dictis regno et terra sub pactis et conditionibus, forma, modo et conventionibus predictis, et sub aliis, quæ in litteris felicis recordat. Clementis papæ IV plenius continentur, exceptis duobus capitulis infrascriptis.

21. « Cæterum ut præmissa omnia et singula, et insuper ut conditiones, conventiones et pacta, quæ inter sanctam Romanam Ecclesiam et sacerdotium claræ memoriæ avum meum intervenient, seu fuerunt apposita tempore, quo sacerdotia terra et regnum pro se suisque haeredibus concessa fuerunt in feudum, prout in litteris felicis recordationis Clementis papæ IV plenius continentur, illibata perpetuo maneant et inconcussam semper obtineant firmitatem, ipsa omnia et singula juro duobus exceptis nude capitulis, uno de quinquaginta millibus marchis sterlingorum, et earum solutione, sanctæ Ecclesiae debitum ex conventionibus memoratis per jam dictos parentes meos et me haeredem, remissis mihi meisque haeredibus in perpetuum, et donatis per ipsam Ecclesiam et vos clementissimum dominum meum dominum papam Clementem cum consilio et assensu dominorum cardinalium, de mera liberalitate vestra, et speciali gratia relaxatis, et de eis summis ego et mei haeredes de nexu cu uslibet obligationis aut pœnalis præmissionis, quibus essemus adstricti propterea, in perpetuum absoluti et exinde quietati : alioque capitulo de personalibus jam dicto ayo meo impositis, de habendis per eum milie militibus ultramontanis cum certo equitaturarum et balistariorum numero, et veniendo ad prosecutionem negotii dicti regni in statutis terminis et præfixis, et sub certarum interminatione pœnarum, quia haec esse constat impleta. Et per stipulationem solemnum promitto, quod plenarie adimplebo et inviolabiliter observabo, nec ullo unquam tempore veniam contra illa. Sic me Deus adjuvet et haec sancta Dei Evan-

gelia. In prædictorum autem testimonium, perpetuamque memoriam presens scriptum exinde confici jussi, et Aurea Bulla regiae majestatis impressa typario communiti. bat. Avin, anno Domini MCCCIX, die XXVI mensis Augusti septimæ Indictionis, regni mei prædicti anno I». Quo porro ritu memorata clientelaris sponsio a Roberto rege Clementi exhibita fuerit, extat illius descriptio inter insignia monumenta, quæ Nicolaus cardinalis Aragonia collegit¹ :

« Modus faciendi homagium domino papæ de regno Siciliæ, quando confertur regi.

« Notandum, quod modus, qui consuevit in præstatione homagii hujusmodi fidelitatis jura menti observari est, quo leguntur primo per extensem omnia pacta et conventiones factæ pro concessione regni Siciliæ, usque ad finem ab illo loco : Carolo regi Siciliæ; usque ibi : *Datum Romæ vel Avenione*. Postmodum prior diaconorum in vulgari omnia vel saltem substantiam omnium exponit : et hoc necessarium est, quod exponat de verbo ad verbum in vulgari forma, quæ hic est : *Ego Carolus, etc.* usque ibi inclusive : *Et sancta hæc Dei Evangelia*; et subiungat in vulgari : *Sicut ego dixi et dominus noster sane intellexit, sic vos juratis? Ita Deus vos adjuvet, et hæc sancta Dei Evangelia*. Et rex repetit more solito : *Sicut vos dixistis, etc.* Ponat manum supra librum, et osculetur. Et nota quod rex stat genuflexus cum computatur prædictum juramentum per diaconum, et cum jurat. Fit postmodum stipulatio per papam, vel notarium nomine papæ et Romanæ Ecclesiae de pactis et conventionibus et sacramentis observandis, que rex promittit per hujusmodi solemnem stipulationem. Surgit rex, et genuflexus ponit ambas manus suas inter manus papæ sedentis, et dicit papa : Tu facis Ecclesiam Romanæ ligium homagium, ut lectum est, et cardinalis computavit? Ille respondet, quod sic. Et papa dicit : Nos ita te ad homagium recepimus. Osculatur rex pedem papæ, et ad osculum recipitur².

22. Promulgata etiam a Clemente litteræ Apostolicæ² de Roberto donato jure beneficiario. Siculo regno ex pactis, inter Carolum I ipsius avum ac Romanos Pontifices conventis, ad rei gestæ memoriam a temporum oblivione vindicandam :

« Clemens, etc. charissimo in Christo filio Roberto regi Siciliæ illustri.

« Ne in posterum rei gestæ memoriam diuturnitas temporis forsitan oblitteret, litterarum nostrarum præsentium insinuatione testamur, te ligium homagium et fidelitatis juramentum ratione regni Siciliæ et terræ citra pharum (excepta civitate Beneventana cum toto territorio et omnibus distritibus et pertinentiis suis, secundum antiquos fines territorii, personarum, et districtus civitatis ejusdem per Romanos Pontifices distinctos, vel in

¹ Ms. Arch. Val. sign. num. 418, pag. 16. — Lib. IV. Ep. com. DCDCVII.

posterum distinguendos, claræ memoriae Carolo regi Siciliæ avo tuo et haeredibus suis, quorum tu hæres existis, a Rom. Eccl. concessorum) nobis fecisse ac præstissime in forma subscriptio, super hoc litteris formam eamdem exprimentibus bullatis Aurea tua Bulla concessis¹, quarum tenor talis est ». Adducit conceptam a Roberto superiori sacramenti formam ac leges, quibus regnum Sedis Apostolicae beneficio accepit : itisque recentis subjungit, se conventa admittere, violanti promissa anathema inutere, regnumque ad Ecclesiam, si casus descripti emerserint, revo- catum :

« Nos itaque hujusmodi homagium et fidelitatis juramentum, promissiones tuas et omnia, ut premittilur, a te facta de fratrum nostrorum consilio acceptamus : et nihilominus, quia in quibusdam articulis seu capitulis predicatorum in dictis litteris contentorum expressius continetur, quod in certis casibus tu et haeres tui excommunicationis sententiam incurratis, et dicta regnum et terra tua et ipsorum haereditum sint Ecclesiastico supposita interdicto ; quodque in certis casibus tam tu quam tui in dicto regno et terra haeredes a supradictis regno et terra cadatis, et ipsa regnum et terra libere ad Rom. Ecclesiam devolvantur, et totaliter revertantur ; nos ex nunc hujusmodi sententias, videhect excommunicationis in te et eosdem haeredes, et interdicti in prefatum regnum et terram prædictam, neenon privationis omnis juris tam tibi quam ipsis haereditibus in sacerdotiis regno et terra, vel ad ea quomodolibet competentis vel competituri, si tua vel ipsorum culpa hujusmodi casus emerserit ; de predicatorum fratrum consilio auctoritate Apostolica promulgamus, decernentes quod cum hujusmodi casus privationis emerserit, prædictum regnum et terra prefata libere ad eamdem Ecclesiam Romanam devolvantur, et reverlantur ad eamdem : ita quod ex tunc nullum jus tibi tuisque haereditibus competat in eisdem, sed de illis Romana Ecclesia libere disponere valeat, prout sibi placuerit, et videbitur expedire. Nulli ergo, etc. Datum Aven. VI kalend. Septembbris anno IV ».

23. *Compositæ controversiæ inter Robertum et Fridericum.* — Cumulavit Robertum Clemens novo beneficio, remisso reliquo ære alieno, quod pater avusque in Siculo bello absumperant, quodque ad trecenta et amplius milia uncianum aurum ascensisse refert Jo. Villanus² : de quibus pactum Clementem cum Carolo II duximus, præter condonata³ memorata quinquaginta millia marcharum accepti Pontificia liberalitate regni ergo debita. Tum etiam Fridericum regem Trinacriæ non vulgaris beneficio devinxit, donatis ei omnibus obventionibus ab ipso, dum bellum cum rege Carolo II gesserat, injuste perceptis. Refert vero Surita⁴

sopitas tum a Jacobo rege Aragonum nonnullas controversias, que Robertum inter ac Fridericum vertebantur, atque ab eo pronuntiatum, ut Fridericus arcus, quas in Calabria teneret, Roberto restitueret : Robertus arem, cui Jachi nomen est, in Cataniensi tractu cederet Friderico, Tunetanus vero rex Roberti ac successorum fiduciarius censeretur : praeterea Jacobum perpetuo fœdere Fridericum ac Robertum devincire cupientem, cum Fridericus comparandi sibi e Saracenorum manibus Jerosolymitani regni desiderio flagraret, misissetne Arnaldum e Villanova oratorem, insignem medieum, ut cum Roberto de transfundendis in ipsum Fridericum regni Jerosolymitani jurtibus, promisso ei certis legibus Trinacriæ regno agitaret, regii scrinii præfectum adjunxisse : cumque Arnaldus Massiliæ et morbo decubuisse, præfectum eundem rem cum Roberto Avenione agitasse : qui cum metueret ne, ut antea Aragoni cum Sicilia ex fœderis legibus a Bonifacio cum Jacobo initis abscessuri essent, pepererant sibi Sardinia jura, nec Siciliam dimiserant, ita tum regnum Hierosolymitanum sibi vindicarent, nec Trinacriam restituerent ; respondit non aliter suæ indemnitati caveri posse, aut fidem Friderici obstringi, quam si media insulae imperium sibi cederet, præfectosque fidissimos cum militari præsidio areibus imponeret, reliquam vero partem insulæ Jacobus rex Aragonum milite firmaret, tum non minus utili quam magnificam aliam expeditionem confici a Friderico, vel regna ampliora comparari posse significavit : ad quæ aperienda Friderico consilia Arnaldus in Trinacriam iter intendit. At cum inanem Jerosolymitanum titulum Friderico permettere Roberius recusaret, nec Trinacriam sibi suisve peperit, nec ex Barbarorum tyrannide regnum Jerosolymitanum ereptum est.

24. *De Pisis et insula Ilva tradendis Jacobo Aragonio.* — Quod ad Jacobi eorum regum arbitrii res spectat, ipsum in Sardiniam ad eam insulanam Pisani eripiendam expeditionem meditatum recenset Joannes Villanus¹, a qua non ferro sed auro retardatum narrat ex ipso S. Antoninus² : « Eodem, inquit, anno, cum rex Aragonum se præpararet ad invadendam et capiendam insulam Sardiniam, et iam requisisset Florentinos et Luccenses in adjutorium suum contra Pisanos, qui illam insulanam possidere videbantur, ipsi Pisani miserunt oratores suos ad regem Aragonum in tribus g. leis cum multa pecunia, qua recepta ab executione talis propositi destituit ex toto ».

Altiora alia de Pisis atque Ilva Jacobo regi Aragonum subjiciendis fuisse ex arcane agitata ab Ecclesia Romana ex publicis Tabulis³ exploratum est : in quibus Pontificio nomine Petrus episcopus Praenestinus, Benignus tit. SS. Nerei et

¹ Jo. Vill. I. viii. c. 105 — ² Ant. III. p. tit. xxi. c. 2 ante § 1.

³ Ext. in arce S. Ang. et in Lib. Privil. Rem. Eccl. tom. I. pag. 233, et inter Coll. Plat. tom. I. pag. 324, et in Ms. Vall. sig. ht. B. num. 12, pag. 560.

¹ Ext. etiam, in Ms. Vall. sig. ht. B. num. 12, p. 319. — ² Jo. Vill. I. viii. c. 112. — ³ Clem. an. 4. Ep. DCCLIX. — ⁴ Sur. I. v. c. 75.

Achillei presbyter, et Rainardus S. Mariæ novæ diaconus cardinalis cum Vitali Villanovano Jacobi regis oratore facti sunt pridie kal. Junii hujus anni, Jacobum ac successores Apostolicæ beneficentiae Pisatum comitatu^o, Ilyamque relatu^os ea verborum formula, qua de Sardinia et Corsica Pontificia liberalitate acceptis professio concepta est: fidem Romano Pontifici haec etiam de causa addicturnos: censum mille marcharum argenti persoluturos: annis singulis triremes tres in rem Pontificiam ornaturos: Jacobum etiam et singulos alios reges a Pontifice postulatos semel singulorum imperii flexu sexaginta triremes ad quatuor menses instructuros, accepto sexaginta millium aureorum subsidio, eoque stipendio etiam diutius sustentaturos: jurejurando etiam devinctum iri constitutum est, ipsos Ecclesiæ terras non invasuros: nullos Italæ populos ab iis bello petitum iri, modo Romani Pontificis sententiæ stare deereverint: inducias imperatas ab Ecclesia religiose culturos: pœnas vero, si fidem violarint, inflictas subituros. Sed eæ pactiones, quæ Pisanos tangebant, hac lege principe nitebantur, ut hoc fœlhus Pisani amplecterentur ac promoverent: « Item fuit actum », inquit publica illa documenta, « quod dictus rex Aragonum faciat prædictas recognitions, vassallagium, fidelitatem, obligationem seu obligations, et alia prædicta de scientia, consensu et voluntate Pisanorum et ad requisitionem eorum, qui super hoc supplicant domino summo Pontifici ».

Carnerunt ista exitu, nec enim Pisani Pontificiam regisque Aragonum clientelam supplices flagitarunt: et colligitur ipsos arte usos, amplissimaque spe Jacobum delinivisse, ne armis Sardinianæ Ecclesiæ vectigalem ab ipsis inique partam impetu eriperet, dum imperialem opem præstolabantur: nec illi omnino ab imperii Romani legibus erant liberi, ut alterius principis patrocinium asciscere licet: nec quamvis plurima Aragonum reges ad Pisas comparandas pollicerentur Romanæ Ecclesiæ, postea facile præstisissent, cum Sardinia politi Siciliæ insulam non restituerint, etiamque postea Sardiniam Pontificiæ liberalitatì acceptam referre, censumque pendre detrectarint. Interca per eos tractatus discussa Jacobi in Sardiniam expeditio est, et Henricus Romanorum rex, ut in Italiam provolaret, allectus: quo veniente Pisanos non ad sua modo tuenda, sed ad latius ditionis terminos proferendos animos extulisse visuri sumus.

Porro Jacobus a Sardico bello, pro cuius sustinendis sumptibus decimas sacerdotialium vectigalium illi attributas a Clemente ante dictum est, abduci facile potuit, cum in Granatenses Saracenos inita cum Ferdinando rege Castellæ armorum societate, atque illius sorore Eleonora Jacobo majori natu filio desponsa, bellum molem vertere cogitaret. Amplissimam defendi ex Hispania Saracenici nominis porreclam fuisse occasionem narrat Ma-

riana¹, cum Granatenses Malacitani reguli, qui rege luminibus orbato reipublice habenas tractabant, non fereentes imperium, civilibus dissensionibus fluctuarent. Aberr besenim e Marrocii regum sanguine satus, regnandi avidus, Atmeriam occupavit: qua pñsus, cum Septam cogitaret, Christianos reges in auxilium excivit.

25. Expeditioni Granatensi contra Saracenos Clemens faret. — Contulere reges Catholici cum Pontifice missis oratoribus (quos fuisse, Aragonios quidem Pontium Herdensem episcopum et Petrum e Fenollaro, Castellanos vero episcopum Zumorensem et Arianum refert Surita²), sacra fidei propagandæ consilia, quæ plurimum Clemens extulit, divinisque præmiis fideles ad sequenda regum signa pellicere est conatus. In primis enim datis ad Valentimum episcopum VIII kal. Maii litteris, indicendi in Aragonia adversus Granatenses bellum sacri, crueisque symbolum religiosam militiam professuris conferendi provinciam imposuit: quibus etiam indulgentiarum præmia Syriacum iter aggredientibus attributa ad delendas noxarum reliquias e sacro Christi aerario proposuit³, si intra excurrens proximum triennium unius anni spatio contra infideles terra marive bellum gererent: quo sacro munere etiam eos potiri voluit⁴, qui vel milites submitterent, vel stipem erogarent. In quibus litteris sacrum regis Jacobi nominis Christiani amplificandi ardorem his elogiis commendat: « Leti profecto et cum exultatione referimus, ac largiori bonorum omnium, qui suorum corda fidelium ad ipsius exequendi beneplacita potenter inflammat, gratiarum reverenter exsolvimus actiones, quod charissimus in Christo filius noster Jacobus Aragoniæ, Valentia, Sardinia et Corsicæ rex illustris, prout ex litterarum et nuntiorum suorum relatione collegimus, ad ipsius obsequia Redemptoris, divino flamine inspiratus, in eorum executione, Domino auxiliante, felici propriam volens personam exponere, ac laborum expensarum onera sub spe divini auxilii subire potenter tanquam Christi pugil, et cultor fidei memoratae ad acquisitionem regni Granatæ, quod Saracenica colit, seu fœdat potius fœda progenies, ferventer intendat; et ad procedendum ad id regali potentia se preparat et accingit ad Dei laudem, exaltationem matris Ecclesiæ, exterminationem hujusmodi abominabilis nationis, ibique propagandos fidei prædictæ enatores et votivis successibus ampliandos, etc. Datum Avinioni VIII kal. Maii anno IV^o.

Contulit etiam eidem regi ad tolerandos belli sacri sumptus vectigalium Ecclesiasticorum, quæ in Catalonia regisque Valentia et Aragonia colligerentur, decimas triennales: quarum exigendarum ab omnibus, quam ab equestribus religiosis Ordinibus Calatravensis, S. Jacobi, et Hospitalleriis, qui se stuaque bello sacro addixerant, pro-

¹ Marian. l. xv. c. 9. — ² Sur. l. v. Ann. c. 76. — ³ Lib. iv. Ep. cur. xciv. — ⁴ Bod. l. Ep. com. CCCXXIX.

vinciam eidem Valentino episcopo et Galcerando canonico Barchinonensi demandavit¹ eamque curam cum aliis, quos integratis et fidei sacramento sibi obstringerent, partiri jussit. Hortatus vero est Jacobum regem², ut magnis animis ad id bellum se accingeret: significavitque se omnibus clericis, qui in ea expeditione ipsorum stiparent, permisisse ut vettigalia omnium sacerdotiorum, etiam si iis animarum cura conjuncta esset, locare, dividere, vel distrahere ad biennium licet: quo elapo ad aliud consequens prorogare possent; ea tamen lege, ut in iis locis, quibus addicti erant, divinus cultus non exsolesceret.

26. Isdem officiis prosecutus est Pontifex Ferdinandum regem Castellæ, Aragoniæ in ea expeditione Granatensi socium: attribuit³ enim in cruce signatorum stipendia regnorum illius decumas Ecclesiasticas: qua de re ad Castellæ clerum extant litteræ. Tum male partas fœnore et rapinis opes, quarum nempe domini certi non extarent, in ejusdem belli sumptus sanxit⁴ derivandas. Eodemque arguento Toletano archiepiscopo et episcopo Zamorensi litteras⁵ misit, injunxitque, ut nullo modo cum usurariis ac deprædatoribus hujusmodi paciserentur, nisi male putarum opum, quarum certus dominus non comperiret, medium parlem refudissent. Gerebat porro tum Ecclesiam Toletanam Gundisalvus, quem Clemens ad Granatensem expeditionem promovendam legatum Sedis Apostolice creavit in Ferdinandi regnis, de cuius abolenda ex Hispania Mahumetica superstitionis sacro desiderio subjecta encomia protulit⁶:

« Clemens, etc. venerabili fratri Gundisalvo archiepiscopo Toletano, Apostolice Sedis legato.

« Domino Deo nostro in voce multæ laudationis erumpimus, et in ipso ingenti exultamus lætitia, quod charissimus in Christo filius noster Fernandus rex Castellæ illustris, mentem suam dirigens in spiritu pietatis ad Christum, et in ipso perficiens vota sua, in terris corpore militat et cælestem militiam, ad quam aspirat, animo contemplatur. Ille profecto labores amplectitur, ut ibi quietis perpetuitate lætetur. Ille etiam se indefessum pugilem exhibet, ut ibi percepto gloria præmio tanquam magnificus triumphator exultet. Ipse quidem velut in summo bono divini spiritus munere confirmatus, cogitando querit assidue, et querendo studio summo laborat, ut Altissimo placeat, et per salutarem suorum incedit semitam mandatorum. Pio quidem rex prælatus ductus proposito, tanquam orthodoxæ religionis cultor eximius, ad acquisitionem regni Granatae ac extirpandam de illo fœtidam nationem, abominabiles videlicet Saracenos, inimicos fidei Christianæ, quorum regnum ipsum inquisitione fœdatur; ibique propagandos prædictæ fidei cul-

tores, pro divini nominis gloria, et ejusdem fidei dilatandi palmis, sicut læti suscepimus, ferventer invigilat, et suas laudabiles convertit et dirigit actiones, seque sub spe cælestis auxiliij potenter præparat et accingit, etc. » Subdit se incredibili desiderio tam ardui pii operis pronovendi teneri: utque rex, quem singulari amore complectitur, eo vires suas convertere possit, si in ipsius regnis ullas seditiones ingravescere contigerit, vices suas Gundisalvo demandandas censuisse, additique: « Tibi quem novimus dono scientia prædictum, morum honestate decorum, consilii maturitate præclarum, prædictæ fidei fervidum zelatorem, in Castellæ, Legionis, Toleti, Galetiae, Hispalis, Cordubæ, Murciæ, Jahenni, et Algarbi regnis, et dominio de Molina et aliis regnis et terris regis præfati, plenæ legationis officium de fratribus nostrorum consilio duximus committendum, etc. Dat. Aven., IV kal. Maii anno IV ».

27. *Res gestæ in eo bello.* — Gesta est initio res magnis animis: capta enim est Septa a Jonsberlo Castelli novi vicecomite (is esse videtur Jasperius vicecomes regis Castellæ classis præfectus) cui a Toletano et Zamorensi antistitibus collectas decimas ad Granatense terra marique oppugnandum regnum, cum Ferdinando libitum esset, Clemens numerari jussit⁷, Septæ præda Aragoniæ cessit, urbs ex fœdere Aborrabi, qui in regem Granatensem Christianos concitarat, tradita⁸: inde Heraclæ Calpi monti imposita, vulgo Tariffa dicta, ad deditioem compulsa. Sustentatum tamen aliquandiu, donec Ferdinandus rex eo accessisset, quo rei gestæ gloria principi daretur. His elati victoriis Christiani, præcipuas duas urbes, Algeziram Castellani, Aragoniæ Almeriam, obsidione cinxere, quibus subactis adjungendi Christi imperio Granatensis regni magna spes affulgebat. Et quidem Jacobus rex ita Almeriam bello fatigabat, ut omnes in illius potiundæ spem adducti essent, ac Pontifex certior factus Valentino episcopo III idus Septembris ex felici nuntio ingenti lætitia delibutus hæc scriberet⁹: « Devotas laudes altissimo referimus Creatori, quod charissimus in Christo filius noster Jacobus rex Aragonum illustris negotium per eum assumptum contra Saracenos regni Granatae victorioso prosequitur et potenter, et jam civitatem Almeriæ, in regno consistentem prædicto, sicut veridice relatione didicimus, cum suo exercitu detinet sic obsessam, quod eam in brevi speratur divina sibi assistente clementia obtinere, etc. »

Ob eos latos progressus tradidit partes episcopo¹⁰, ut proposita crueis signa secuturis in Granatenses, vel stipem militi distribuendam erogatur indulgentias promulgaret. Tum etiam instruxit auctoritate¹¹, ut censuris liberaret¹² Ara-

¹ Reg. post eamid. Ep. — ² Ep. CCXXVIII. — ³ Ep. CCCLXVIII. — ⁴ Ep. CCCLXVII. — ⁵ Reg. post eamid. Ep. — ⁶ Ibid. IV. Ep. com. CCCLXIX.

⁷ Lab. IV. Ep. cur. XCIII. — ⁸ Marian. I. xv. de reb. Bisp. c. 9. Sur. iud. l. ii. hoc an. — ⁹ Ibid. IV. Ep. cur. DCCLVI. — ¹⁰ Ep. cur. XCIV. — ¹¹ Ep. cur. XCII.

gonios, qui arma aut merces vetita Saracenis Aegyptiis invexissent; vel ut e portibus educerentur, assensissent; modo ad expiandum crimen aliquam pecuniae vim, prout ipsi visum esset, in rem Almeriensem converterent: ea vice fidelium cœtui illos restitueret, qui ob injectas clericis violentias manus anathemate devineti essent, modo ex vulneribus mortem non oppeditissent, si vel in regis castra se conferrent, vel strenuos milites submitterent. Aliisque litteris præcepit¹, ut perfecta in Templarios inquisitione, ad regia castra apud Almeriam defixa accederet, atque in exercitu crucesignatorum vota, exceptis castimonia atque Hierosolymitana profecione, cum aliis piis operibus commutaret²: expugnataque urbe Almerensi, ad Ecclesiam restituendam instituendum que canonicorum collegium incumberet, atque omnia Pontificalia munia obiret³, donec idoneus pastor Almerie præficeretur, quem Jacobi regis precibus adductus soli Apostolicae Sedi obnoxium fore sanxit⁴; adeo ut nec archiepiscopus, nec metropolita, nec primas, aut canonicorum collegium jus Almeriensi episcopo dicere, vel sententiam ipsum ferre posset: sancitèque libertatis ergo, ut sacro Petro et Paulo Apostolis die aureum vulgo dictum marabolinum Romanæ Ecclesiae persolveret.

28. Gerebatur strenue ab Aragonis crucesignatis res, Almeriaque arctiori obsidione premebatur, cum Mauri Granatenses xv Octobris ad dissolvendam obsidionem egregio instructi equitatu irruperunt. Procurrere mox in eos Aragonii⁵, fugientesque ad tres leucas sunt insecenti. At obsessi rarum in castris militem conspicati, eruptione facta nostrorum castra adorti, illa in anceps discrimen adduxere: direpta in pluribus tentoribus supellex; ac nonnulli cruce insigniti equites in eo prælio desiderati. Sed deinde hostis Jacobi virtute in Almeriam retrusus⁶, exindeque nostri cauiores effecti. Cum enim iterum xxviii Octobris die, Mauri ad inferendum urbi commeatum, submittendasve aliquot auxiliares turmas in armis stetissent, non permisit Jacobus equitatum in hostem longius procurrere, cum ille nostros distrahere militari arte ac deludere moliretur.

Cum itaque Mauri, Almeriae magis quam Algeziræ metuentes, belli præcipuam molem, omisis Castellanis, verterent in Aragonios, contrahi nova auxilia a Jacobo jussa sunt: ac Pontifex de tota re monitus, Aragoniæ, Valentia et Cataloniae antistitibus præcepit, ut incitandæ ad induendam crucem in Granatenses juventuti operam darent⁷, atque urgerent religiosos viros, ut tideles ad stipem in sacrum illud bellum conferendam pellicerent, monerentque morituros gratum Deo opus facturos, si opes in eam rem Jacobo regi con-

ferrent; tunc etiam ad conciliandam crucesignatis divinam opeū sacras preces indixit:

« Clemens, etc. venerabili fratri archiepiscopo Terraconensi, et universis episcopis per regnum Aragoniæ et Valentia, comitatum Barchinonensem, ceteraque terras charissimæ in Christo filii nostri Jacobi Aragoniæ, Valentia, Sardinia, Corsica regis illustris constitutis, regno Sardinia et Corsica ejusque terris duntaxat exceptis.

29. « Sane charissimus in Christo filius noster Jacobus Aragoniæ, Valentia, Sardinia, et Corsicæ rex illustris, actus suos in aeterni Regis beneplacito dirigens, tanquam Christi pugil, et athleta inclytus fidei orthodoxæ, ad acquisitionem regni Granatae, ac evellendum de illo hostes impios et Christiani honoris inimicos, Saracenorum videlicet habitantium, imo coquinquantum regnum ipsum sordidas nationes; et in eo cultum divini nominis et fideliū limites dilatandum, virtute tota desideranter aspirans, conflatus regalis potentie viribus in effectum, regnum ipsum in manu potenti et extenso brachio cum suo exercitu ad ipsorum confusione hostium victoriosus intravit, ibique militans ad obsequia Re: temptoris, civitatem Almeriæ in regno consistentem prædicto, multo nimiriū robore stabilitam, plenamque copiosa multitudine paganorum, obsessam per mare et terram sic fortiter coangustat, quod eam in brevi, sicut veridiea relatione didicimus, dextera sibi assistente Dominica, obtinebit: ex qua, cum sit, ut fertur, clavis et sera difficultis dicti regni, præparabitur aditus in spe fertili divinæ potentiae ad extremum exterminium hostium eorumdem.

« Ad enijs promotionem negotii, et ad regis ejusdem tam acceptum Deo propositum confundum, tanto ferventius aspirare debent fideliū desideria singulorum, quanto per id ejusdem fidei tangitur generalis utilitas, et ex regni conquisitione ipsius, ac ipsorum exterminatione hostium, Deo et pulchritudini Ecclesiae Catholice sponsæ suæ immensæ laudis decor advemet, totaque Christiana religio utilitatis et exultationis grande compendium, auctore Domino, consequetur. Verum cum prosecutionem tanti negotii sit fideliū subsidium multipliciter opportunum, nos ad hujusmodi tam pium fidei prædictæ negotium, imo Christi, feliciter ipso auspice promovendum ferventibus desideriis intendentis, de animarum quoque salute solliciti, quamplurimum gratiarum et indulgentiarum beneficia copiosa fidelibus incolis regnorum et terrarum regis ejusdem, Sardinia et Corsicæ regno ejusque terris duntaxat exceptis, qui dicto regi ad prosequendum negotium ipsum subvenient, duximus concedenda.

30. « Ut autem tantæ salutis negotium, tanti que boni felix auspicium nou desidiosa subuentio prosequatur, volumus quod vos et singuli vestrum fideles quoslibet vestrarum civitatum et diocesum, cum vos confessiones eorum audire contigerit, eisque proponere verbum Dei, moneatis

¹ Lib. iv. Ep. com. MCLIX. — ² Ep. com. DCCLXI. — ³ Ep. com. DCCLX. — ⁴ Ep. com. DCCLX. — ⁵ Sur. ind. l. II et l. III. in c. 84. — ⁶ Ibid. — ⁷ Lib. iv. Ep. eur. xciv.

attentius et efficaciter inducatis ; et nihilominus omnes Ecclesiasticas, sacerdtales et regulares personas, exemptas et non exemptas, vestiarum civitatum et diocesum confessiones audiendi et proponendi verbum Dei potestatem habentes, juxta datam vobis a Deo prudentiam studeatis efficaciter exhortari, quod fideles ipse confitentes eisdem, et sermones et prædiciones audientes ipsorum solerter moneant et diligentius exhortenlur, quod ipsi, dum vixerint, et denum tempore obitus eorumdem grata charitatis subsidia dicto regi in auxilium ejusdem negotii studeant erogare.

« Verum quia devote crebraque orationes fidelium aures divinæ pietatis inclinant, et ipsorum interventione illius propitatio facilius impletatur ; vestrae mentis aciem devotis affectibus ad Conditoris omnipotentiam dirigatis, et apud ipsius clementiam, ut ipse dictum regem, suum utique bellatorem, cum suis omnibus benigne clementi dextera protegat, sibique vires et virtutes adaugeat et corroboret contra paganicas nationes, ac ad dictum negotium ad ipsius Omnipotentis gloriam, et totius Christianitatis honorem salubriter et prospere dirigendum clementer prospiciat, sedulis supplicationibus contrito et humiliato corde insistite. Et praesertim quotiescumque vos missarum officia celebrare contigerit, orationes contra paganorum perfidiam, per Ecclesiam ordinatas quarum prima, *Omnipotens sempiterne Deus*, secunda specialiter ad secretam, *Sacrificium, Domine*, et tertia dici post communionem præcipue consueta, *Protector* incipiunt, devotis mentibus effundatis, et per singulas personas Ecclesiasticas in sacerdotio constitutas vobis subjectas pio cordis affectu dici in missarum carumdem officiis faciat, etc. Dat. prope Malausan. Vasionensis diœcesis II id. Novemb. anno IV ».

31. Exacuit eorum præsulom diligentiam repetitis aliis eo argumento pluribus litteris¹, utque pro excindenda impietate sumptibus non parcerent, ac decimas integras haud segniter porrigerent : æmularentur Castellanos antistites, qui in iuvando sumptibus Ferdinandino in eo bello liberalitatem explicuerant ; vel Gallos, qui in Belgico bello Philippo regi nunquam defuerant : promereri id beneficium Jacobum regem Aragonum, qui imperio Christiano augendo arma devovisset, cuius etiam laudes his verbis ornavit : « Devotionis integratæ fervens ad Dominum charissimus in Christo filius noster Jacobus Aragonum rex illustris, inclytæ memoriae Jacobi regis Aragonum avi sui, qui tamquam servidus Christi pugil tendens, dum vixit, ad dilatandum nomen fidei Chri-

stianæ, sic ejus fidei persecutus extitil inimicos, quod illorum nequitia in forti braebio superata, quedam ipsorum civitates et regna triumphaliter sue ditioni subiecit, rectas semitas imitans ; ac actus suos in æterni regis beneplacito dirigens, zelo amoris divini ad exterminium infidelium, et fidelium terminos propagandum ingenti et sublimi potentia dirigit mentem suam ».

32. Succubuisset sane Almeria sub Jacobi regis potentia, ut refert Surita², ni Castellæ rex Maurorum vires in urgenda Algezira obsidione distractisset : sed discordia intempestiva illius expeditionis fructum corruptit. Joannes enim et Joannes Manuel regiae Castellanae principes a Ferdinandio animis dissidere coepere, eum Joannem Nunnium et Lupum Harum sibi infensos apud regem florere gratia et auctoritate, suam vero infringi ac sperni consilia indignarentur. Querebatur etiam Joannes Taristam, ut Ferdinandus spoponderat, sibi non tradi, imo data imperia, ut si iam arcem adiret, letho daretur. Quibus exasperatus e regiis castris se proripuit, pluresque secum traxit proceres, nec ullis precibus fleti potuit, ut in obsidione perstaret : eunque Ferdinandus dissipari exercitum intineretur, obsidionem Algezira solvit. Quo accepto Jacobus, qui Almeriam in angustias graves conjecerat, cum belli molem in se versum iri cerneret, mito cum rege Granatensi fœdere, ac liberatis mancibus Christianis abscessit sequenti ineunte anno. inglorio sane tantæ expeditionis exitu, in qua nulla res insignis gesta, quam quod rex Granatensis cœcus a fratre Azaro, regnandi libidine percito, in ipso belli ardore conjectus in careerem est, atque interemptus. Proximo vero anno Ferdinandus rex Castellæ decumas pro expugnanda Algezira a Clemente oblinuit³.

33. *Expeditionis contra Saracenos in Syria eventus.* — Anceps etiam hoc anno extitit alia Christianorum in Orientales Saracenos expedition, quæ ab Hospitalariis ad munendum iter securaræ alteri solemni, quam Pontifex moliebatur, suscepta est. Creatus in exercitu legatus Apostolicæ Sedis Petrus episcopus Ruthenensis, (1) dataque illi in Oriente religiosæ militiam professuros crucis symbolo insigniendi auctoritas subiecto Diplonate, in quo Pontifex ad accendendos pio ardore fideles gravissimis sententiis illatas a Saracenis injuriis Christiano nomini, ac profanatam impiorum sceleribus Terram-Sanctam, Christumque fidelium auxilia tot linguis, quot vulneribus corpus exaratum habet, implorare describit³.

¹ Ep. cur. xcvi. et Reg. post eam. Ep.

² Sur. I. v. Annal. c. 83. et ind. I. II. Marian. I. xv. c. 9. — ³ Ext. de ea lit. repetita in arch. Avenion. — ³ Lib. IV. Ep. DCCXCI.

(1) Ruthenensis episcopi legationem citius exordiri oportet, quam ab annalisto constituantur. Extant enim apud Batuzium in Vit. papar. Avenionem, tom. II, col. 129 littera Clementis ad Philippum regem Francorum, date Tolosæ VIII id. Januarii, anno quarto, in quibus Petrus Ruthenensis episcopus in partibus transmarinis legatus Apostolicae Sedis appellatur. Hoc ergo manus vel exente precedente anno, vel praesenti ineunte illi demandatum fuit.

« Venerabili fratre Petro episcopo Ruthenensi Apostolicae Sedis legato.

« Vulnus et livor et plaga tumens, quae ille leo rugiens ex Aegypto progressus, damnata generis bestia ire plena in Terram Sanctam fuien-
tum haereditatis Domini, et habitatores ipsius Catholicæ fidei professores trucidatus intulit, tide-
fim ingratitudinem argunt, et ipsorum, pro
dolor 1 dannosa tarditate queruntur, quoniam terra illa deserta est, civitates ejus igne succensa, regionem illam sanctissimam Christi sanguine purpuratam coram nobis devorant alieni, et filia Siou vastitatis hostilis perferens desolationem, ut umbraentum in vinea, ut tugurium in eucume-
rario deploranda strage captivitate suorum inter alienigenas profani ritus et opprobria exprobationum noscitur derelicta.

« Propterea in ara crucis expansis manibus in auribus fidelium clamat assidue Dominus Jesus Christus : clamant livores et vulnera : clamant caput, manus et pedes, et latera : clamant spinæ, clamant clavi et lancea : clamant opprobria non tam articularæ vocis exaltatione, quam evidenti obtestatione passionis ipsius, afflictiones innumeræ, et diversa testantia genera tormentorum, iis nostræ redemptionis insignis idem Redemptor omnium inimicu⁹ beneficia humano impensa geni⁹ exprobrans, dum pro tot beneficiis impensis eisdem nihil digni rependentes, etiam contra nominis sui blasphemos, qui praedictam Terram infestæ persecutionis instantia totaliter occuparunt, fervore fidei Christianæ et compassionis affectu in ipsius Redemptoris ulciscendas injurias non assurgunt, etc. » Subdit retardatos tractenus variis im-
pedimentis Romanos Pontifices, ne curas ad pelle-
ndos e Syria Saracenos verterent; sibi vero alte impressum haerere animo, ut Terram illam divino sanguine consecranti infidelibus eripiat, atque adeo Hospitalarios equites præmittere, ut conflando ex omnibus regnis Pontificis imperio crucesignato exercitui iter explicaretur: ad quæ facilius perficienda se Apostolicas ipsi vices in Cypro et Rhodo insulis, Armenia minori, Alexandrina, Antiocheno atque Hierosolymitano patriarchalibus demandare, instruereque auctoritate, ut bello sacro nomen daturis symbolum imponat. Consignatae sunt hæ litteræ « Avenione XII kalend. Juli anno IV ».

34. Muniuit pluribus aliis privilegiis ⁴ legatum, atque ad liberandos criminum nexibus fideles eam auctoritatem, quia pollerent Pontificii pœnitentiarii, concessit ⁵: « Nos, inquit, de circumspetione tua plenari in Domino fiduciam obtinentes, absolvendi juxta formam Ecclesiæ excommunicatos hujusmodi in casibus, in quibus id minoribus pœnitentiis nostris permittitur, etiam si per locorum ordinarios excommunicati

denuntiati fuerint, dñminodo injuriam et damna passis salutaciant con patenter, liberato tibi concedimus auctoritate præsentium facultatem ». Amplificavitque alios litteris eam legati auctoritatem: « Fraternitat, inquit, tuae dispensandi hac vice in casibus, in quibus dispensare potest pœnitentiarius noster maior, cum Eccliarum prælatis et aliis personis Ecclesiasticis, secularibus et regularibus tuae legationis, qui suspensionis, excommunicationis, vel interdicti ligati sententias fecerunt ad sacros ordines facere promoveri, vel divina officia celebrarunt, aut se immiscuerunt eisdem, seu officia hujusmodi celebrarunt in locis Ecclesiastico suppositis interdicto, injuncta eis pro modo culpe pœnitentia competenti; liberam concedimus auctoritate præsentium facultatem ».

Commendavit legalium Orientalibus præsum-
libus ¹, atque Henrico Cypri regi ², ut debita ipsum observantia complectentur, atque jussa religio-
sissime perficerent. Ad tolerandos vero sacri belli sumptus stipem a fidelibus colligendam euravit, atque ob id in saecis adibus arcas obsignatas per-
vio foramine, quo eleemosynas pii demitterent, exponere jussit; ut plura docent Pontificia Diplo-
mata ³: quibus etiam archiepiscopis aliisque pre-
suhbus Eccliarum provinciam imposuit, ut sa-
cerdotes virosque religiosos pro Christiana re transmarina, dum peragerent divina, ardentes Deo preces fundere juberent. Excitavit quoque aliis litteris Clemens religiosos viros ac virgines Deo consecratas, ut cœlestem opem precibus suis pro Christiano nomine dimicantibus conciliarent. Inter quos Cisterciensium pietatem, propositis in eam rem indulgentiis, inflammativit ⁴.

« Dil. fil. abbatii Cisterci ejusque coabitibus et fratribus, ac dilectis in Christo filiabus abbatissis et sororibus Cisterciens. Ordinis.

« Gerentes de vestrarum orationum suffragis in iis, que agenda nobis incumbunt, fiduciam in Domino speciale, universitatem vestram roga-
mus et hortamur in Domino, in remissionem vobis peccaminum injungenles, quatenus pro salute nostra et felici consummatione passagii per nos ordinati in subsidium Terræ-Sanctæ, et aliorum, quæ nobis imminent agendorum, pias apud Deum preces effundere studeatis. Nos enim de ipsius omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, singulis vestrum vere pœnitentibus et confessis, qui singulis diebus, donec vixerimus, quinque orationem Dominicam, et septies salutationem B. Mariae virginis pro hujusmodi gratiis a Domino facile obtinendis dixerint reverenter, sexaginta dies de injunctis sibi pœnitentiis misericorditer relaxamus. Dat. Aviunio II non. Septemb. anno IV ».

35. Conceddit ⁵ hoc tempore mare legatus

¹ Ep. com. DCCXXXIX ad DCCLV. — ² Ep. DCCLXVIII. — ³ Ep. com. CCCLXIV, DCCLXV, CCCLXVI, DCCLXVII, DCCLXVIII et MCXL.
— ⁴ Ep. DCXL. — ⁵ Bos. Hist. equit. Hierosol. p. II. l. I.

Apostolicus cum Hospitaliorum magistro Fulcone Villareto, tantaque e diversis regnis, maxime e Germania, crucesignatorum multitudo ad iunctam eam expeditionem confluxit, ut illam classis, quae comparata ad transfretandum erat, capere non potuerit: quorum plures cum ad Pontificiam anlam, quae Avenione versabatur, ad consulendum Pontificem accessissent. Clemens iis omnibus tot misertis labores præmia indulgentiarum contulit. Quæ vero gesserint alii, utque ventis excepti contrariis in Sicilia subsistere reliquo anno coacti sint narrat hæc verbis Bernardus¹: « Mense Septembri transfretat episcopus Ruthenensis legatus in Terram Sanctam ad partes transmarinas cum magno magistro Hospitaliorum et alia multitudine hominum copiosa, pro quadam præparatorio ad futurum passagium generale, concessa a papa transeuntibus plena indulgentia peccatorum. Sed ventis in mari contrariis, per sequentem hyemem cum multo personarum et rerum incommodo et jaetura fuit navigatio impedita: et pervenientes apud Brundusium multo tempore in illa vicinia substiterunt, vernum tempus ad navigandum prosperum exspectantes ». Hæc ille: quæ vero in Oriente crucesignati gesserint, sequenti anno dicetur.

Nunc de Saracenorum seditionibus hæc ex Jordano² addemus, ex quibus restituendæ rei Christianæ tum affulisse occasionem colligitur: « Mcccix. Soldanus Ægypti claudus de mense Martii ad Cracum cum gente et familia sua ivit, et Bibarsimcher abstutisse sibi videbatur dominium Kairi et Babylonis. Hic notat de schismate Saracenorum, quod post cædem plurimum soldanorum factus est iste claudus, ut dictum est: et post cum

quatuor erant potentes viri valde, quorum duo principaliiores Naboiser et Bibarsimcher se mutuo oderant, terlius vocabatur Meredonal, cui duo primi invidebant, oderantque. Hic se ac soldanum ab eis, quantum poterat, præservabat. Quartus vero dictus Gamelinus exitum rei tacitus considerabat: cæteri autem admirandi atque officiales quantum poterant de regio fisco rapiebant. Duo autem prædicti Naboiser et Bibarsimcher licet invicem dissiderent, adversus tamen Meredonal non multo post conspiraverunt, eorumque factio ne non solum de enria, verum et de tota Ægypto pulsus est eorum gente sua. Pulsus vero ad partes Sapheti Ptolemaidis et castri peregrinorum se contulit, obtinuitque dominium regionis. Quibus gestis anno prænotato soldanus in Crac fortalito se tutavit ».